6 meo duob. modis. ¶ Prima, quia est cōmunicatio cōcaia quis incurrit excommunicationem, nisi fuerit vis p̄caisa, vt in c. facris. s. quod me. cau. Secundo, quia non p̄supponitur hic, quod voluntarie sibi communicauerit, nec decisio literæ fundat se super voluntate. ¶ Ideo forte gl. ad secundā solutionem transit dicens, quem approbauī, reprobare nō possum agendo contra eum, sed excipiendo sic, quia quilibet reus etiam excommunicatus potest excipere cōtra suū actorem, quia omnis legitima defensio est reseruata reo et excommunicato, inf. eo. c. cum inter, & cum hac solutione transeunt hic communiter Doc. sed iudicio meo non euacuat funditus contrarium. nam ex solutione gl. sequeretur, q̄ si mulier peteret dotem a viro ī casu p̄missio, posset vir excipere de adulterio prius commissio, quia v̄r approbasse solum quo ad actionem, & nō quo ad exceptionem, quod est contra mentem d. ca. quemadmodum. & l. si vxor. ff. de adul. quoniam in d. c. quemadmodum, p̄p̄riā loquitur de exceptione, vt non possit excipere contra mulierem, cuius mores semel approbauit. Vnde dicitur sic, q̄ vbi approbatio seu habitatio dependet a voluntate approbantis, t̄m̄ non potest illum approbatum impugnare nec per viā actionis, nec exceptionis, & hoc casu loquuntur iura allegata in prin. gl. vbi vero non dependet a voluntate sua, tunc nō obstante illa cōmuniōne, seu tacita approbatione potest cōtra illum instare, saltem per viam exceptionis, pro hoc est bo. tex. in c. dilecto, de p̄rb. & c. nostri. de ele. & quod not. Io. An. in reg. sc̄i. de re iud. lib. vi. in Mer. & gl. in l. i. C. vbi de cri. agi oportet. quæ dicit, q̄ si litigauī coram eo, quem mea voluntate non poteram iudicem facere, possum de nullitate experiri, licet a principio non exceperim. vnde cum cōmunicando excommunicato, non possum eum habitare ad iudicia, possum illa cōmuniōne non obstante contra eum excipere, vt hic, pro hoc est bo. tex. inf. eo. c. exceptionem, & c. pia. e. ti. lib. vi. ¶ Sed quæro tex. hic loquitur, q̄ excommunicatus minori excipiebat contra excommunicatum maiori, quid si iste excipiens fuisse et excommunicatus a maiori, nunquid posset a sua accusatione repellere excommunicatum? v̄r litera hic facere q̄ non, quia iste excipiens est remotus nedum a participatione factorum, sed et a cōmuniōne fidelium, & sic cessat ratio illius literæ. Contrarium tenet hic gl. & bene, q̄ licet excommunicato interdicitur p̄t̄as agendi, non t̄m̄ excipiendi, & c. vt in glo. & hoc communiter approbant hic Doc. & in c. cum inter. inf. e. d. ceteris, q̄ omnis defensio competit excommunicato, siue sit realis, vt peremptoria, siue personalis, vt contra iudicē incompetentem, siue sit declinatoria, siue competat rōne tēporis feriat, vel loci incompetentis, vel rescripti surreptitii, vel inepi libelli, & idem in dilatoria solutionis, de quo

9 et vide quod no. inf. in c. si aduersus. de here. ¶ Plus dicit hic Inn. q̄ excommunicatus maior repellit ab accusatione sua excommunicatum et minori t̄m̄, cum sit criminofus. sup. q̄ met. cau. c. facris. sicut. n. repelleret illum non excommunicatus, sic et excommunicatus per iura hic alle. in glo. Ioan. An. intelligit hoc dictum, vt excommunicatus minori appellatur ab accusatione his casibus quib. cōmuniō cum excommunicato inducit peccatum mortale, de quibus plene no. in d. c. facris. & no. singulariter hoc dictum. ¶ Ex hoc enim infert, q̄ existens in mortali tanquam illegitimus repellitur ab accusatione, & facit ad ea, quæ dixi in c. testimonium. de testi. quæ sunt no. multum ad limitationem ca. i. f. b. de accu. quod intellige, nisi prosequatur iniuriā p̄p̄riā.

11 vt in c. omnib. iiii. qd. vi. ¶ Item ex p̄dictis, & ex glo. no. q̄ quantumcunque quis infamis vel criminofus sit, potest t̄m̄ excipere contra suum accusatorem de illegitimitate, fallit in casibus all. in gl. & in criminibus exceptis, de quib. no. in c. cum p. de accu. & in c. i. de testi. lib. vi. & vide quod no. glo.

12 in d. ca. omnibus. ¶ Sed quæro, nunquid excommunicatus admittatur ad replicandum, sicut admittitur ad excipiendum? exemplum, ago contra te occasione mutui, excipis de pacto de non petendo, replico de pacto, de petendo, opponitur excommunicatio contra me, seu replicatione meā Spe. eo. ti. s. i. ver. item quaritur, dicit hanc exceptionem, seu duplicationem non obstat replicationi, quia replicatio se habet ad exceptionem, sicut exceptio ad actionem.

c Est enim replicatio quædam defensio contra exceptionem, inf. de repli. in prin. vnde sicut excommunicatio nō repellit ab excipiendo, ita nec a replicando. Item duplicatio non admittitur, nisi directe concernat ipsam replicatio

nem, vt in loco prox. alle. sed excommunicatio non elidit replicationem, ergo & c. absurdum enim foret, q̄ haberet respectus ad pactum de non petendo, & non ad pactum sequens de petendo, dico tamen reum posse excipere de excommunicatione non contra replicationem, sed contra p̄sonam actoris vt repellatur a iudicio, quia exceptio potest opponi in qualibet parte iudicii, vt in c. pia. f. e. tit. lib. vi. & c. pe. inf. e. f. Gl. si. opponit de c. significauit. inf. de sen. ex cō. vbi communicans excommunicato incurrit excommunicationem maiorem, cuius tamen contrarium inuuit iste tex. & soluit multipliciter, vera solutio est, q̄ procedit in cōmunicatōe excommunicato a Papa concurrentibus aliis de quibus dicam ibi. Vltimo scias, q̄ quia istud c. facit mentionem de replicatione, Io. An. posuit ad materiam explicandam septem quæstiones, quas succincte ponam ad instructionem iuuenum. Primo queritur, quid sit replicatio. Secundo, cui competat. Tertio, quādo competat. Quarto, quis sit eius effectus. Quinto, quomodo tollatur, vel vitietur. Sexto, quæ sit prius probanda exceptio, vel replicatio. Septimo an super replicatione sit necessario pronuncianum. ¶ Ad primum dicit, q̄ replicatio est allegatio actoris, per quā soluitur exceptio rei. Inf. de rep. in prin. vel latius dicendum est, q̄ replicatio est verbum actoris per id quod dicitur infra. vnde replicatio est cōtraria exceptioni, quasi exceptio nis exceptio. ff. e. l. ante p̄. semper enim obicitur, vt exceptionem expugnet. ff. e. l. ii. s. i. potes ponere exemplum. s. positum de contrario pacto. Item in terminis. c. accedentibus. de priuileg. pone q̄n̄em, parochialis ecclesia petit decimas, reus excipit de priuilegio, quod habet de decimis nō soluendis, replicat agens, q̄ p̄scripsit contra priuilegium, hoc probato eliditur exceptio, & obtinebit agens, & idem in similib. ¶ Ad secundum cui competat replicatio, patet responsio ex p̄dictis, quia competit actori. vnde dicit lex, q̄ actores non muniunt suam intentionem exceptionibus, quæ sunt reorum, sed replicationibus. C. eo. tit. l. non exceptionibus. Et si dicas, q̄ actor excipiente contra testē, vel probationes rei, ipse reus replicat, respondeatur, q̄ reus in eo, quod probat, censetur actor, ff. eod. l. i. Vel loquitur quo ad exceptiones peremptorias, vel quæ respiciunt principale, & per hoc intellige, quare supra dictum est in diffinitione primi dubii, q̄ verbum actoris potest sibi sumi largo modo. ¶ Ad tertium quæsitum, quando competat responsio, etiam patet ex p̄dictis, nam cum veniat contra exceptionem, competit cum reus excipit, & nō prius, non enim potest resolui nec expugnari nondum obiectum, de spon. imp. c. ad dissolendum. cum concor. & secundum hoc erit perpetua replicatio & competet quando cōt̄ excipitur, cum enim replicatio sit exceptio, vt supra dictum est, & an alia ad agendum sint perpetua ad excipiendum, vel pure. S. si. ff. de do. exce. ergo replicatio est perpetua, dicit tamen Io. An. q̄ vbi esset quid imputandum actori eatio ne qua tempore perit actio, periret etiam replicatio cum eadem actione, & sic intelligitur, ff. quando actio de pec. est anna. l. quæsitum, & sic aliud est in exceptione rei originalis, & aliud in exceptione actoris, quæ dicitur replicatio, quia in potestate actoris est agere, non in potestate rei, vt C. de dila. l. si quando. Si ergo contra exceptionem rei iudica. replico de appellatione meā, quam de ferui, vel prosequi neglexi, sicut mihi obstat hoc agentis, ita ob mihi replicati. de appel. c. fa. p̄. & clementi. si appellationem. eodem tit. hoc verum, nisi exceptione paretur mihi aliqua perpetua exceptio, puta nullitatis in his, quæ sunt post illam, de quo